

Amandman 1000**Gilles Lebreton**

u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Prijedlog uredbe**Uvodna izjava 43.***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

(43) Mladi i novi poljoprivrednici i dalje se suočavaju s velikim preprekama u pogledu pristupa zemljištu, visokih cijena i pristupa kreditima. Njihova su poduzeća ugroženija zbog nestabilnosti cijena (i za sirovine i proizvode) i njihove su potrebe u pogledu osposobljavanja u poduzetničkim vještinama i vještinama upravljanja rizikom velike. Stoga je ključno nastaviti pružati potporu za osnivanje novih poduzeća i novih poljoprivrednih gospodarstava. Države članice trebale bi predvidjeti strateški pristup i utvrditi jasan i usklađen skup intervencija za generacijsku obnovu u okviru posebnog cilja koji se odnosi na to pitanje. U tom cilju države članice mogu u svojim strateškim planovima u okviru ZPP-a utvrditi povlaštene uvjete za financijske instrumente za mlade poljoprivrednike i nove poljoprivrednike te bi u svoje strateške planove u okviru ZPP-a trebale uključiti namjensko odvajanje iznosa koji odgovara iznosu od najmanje 2 % godišnje omotnice za izravna plaćanja. Trebalo bi utvrditi povećanje najvećeg iznosa potpore za pokretanje poslovanja mladih poljoprivrednika i ruralnih novoosnovanih poduzeća, na iznos od najviše 100 000 EUR, koji je dostupan i kao potpora u obliku financijskog instrumenta ili u kombinaciji s takvom potporom.

(43) Mladi i novi poljoprivrednici i dalje se suočavaju s velikim preprekama u pogledu pristupa zemljištu, visokih cijena i pristupa kreditima. Njihova su poduzeća ugroženija zbog nestabilnosti cijena (i za sirovine i proizvode) i njihove su potrebe u pogledu osposobljavanja u poduzetničkim vještinama i vještinama upravljanja rizikom velike. Stoga je ključno nastaviti pružati potporu za osnivanje novih poduzeća i novih poljoprivrednih gospodarstava. Države članice trebale bi predvidjeti strateški pristup i utvrditi jasan i usklađen skup intervencija za generacijsku obnovu u okviru posebnog cilja koji se odnosi na to pitanje. U tom cilju države članice mogu u svojim strateškim planovima u okviru ZPP-a utvrditi povlaštene uvjete za financijske instrumente za mlade poljoprivrednike i nove poljoprivrednike te bi u svoje strateške planove u okviru ZPP-a trebale uključiti namjensko odvajanje iznosa koji odgovara iznosu od najmanje 2 % godišnje omotnice za izravna plaćanja. Trebalo bi utvrditi povećanje najvećeg iznosa potpore za pokretanje poslovanja mladih poljoprivrednika i ruralnih novoosnovanih poduzeća, na iznos od najviše 100 000 EUR, koji je dostupan i kao potpora u obliku financijskog instrumenta ili u kombinaciji s takvom potporom. **Osim**

*potrebnih potpora mladim
poljoprivrednicima samo isplative cijene
osiguravaju održivost dotičnih
poljoprivrednih gospodarstava. EU i ZPP
trenutačno ne ispunjavaju taj posljednji
uvjet, što predstavlja ozbiljnu prijetnju
budućnosti europske poljoprivrede.*

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1001

Amandman 1001

Jaak Madison

u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Prijedlog uredbe

Uvodna izjava 47.a (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(47 a) Naglašava činjenicu da se europsko gospodarstvo temelji na sustavu slobodnog tržišta i da bi trebalo prihvatiti kapitalizam; međutim, ističe da izravna plaćanja u okviru ZPP-a koja su sada na snazi nesrazmjerno pogoduju „starim” državama članicama u odnosu na „nove” države članice i da bi, s obzirom na to da svi europski poljoprivrednici moraju ispunjavati iste standarde i zahtjeve EU-a, izravna plaćanja ZPP-a trebalo prilagoditi kako bi se osigurala potpuna konvergencija.

Or. en

Amandman 1002**Ivan David**

u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Prijedlog uredbe**Uvodna izjava 48.***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

(48) Potpora za izravna plaćanja na temelju strateških planova u okviru ZPP-a trebala bi se dodjeljivati u okviru nacionalnih dodijeljenih sredstava koje treba utvrditi ovom Uredbom. Ta nacionalna dodijeljena sredstva trebala bi odražavati nastavak promjena, pri čemu *se* sredstva **dodijeljena država** članicama s najnižom razinom potpore po hektaru **postupno povećavaju kako** bi se **razlika u odnosu na 90 % prosjeka Unije smanjila za gotovo 50 %**. Kako bi se uzelo u obzir smanjenje mehanizma plaćanja i upotreba njegova proizvoda u državi članici, ukupna indikativna dodjela financijskih sredstava po godini u strateškom planu u okviru ZPP-a države članice trebala bi moći premašiti nacionalna dodijeljena sredstva.

(48) Potpora za izravna plaćanja na temelju strateških planova u okviru ZPP-a trebala bi se dodjeljivati u okviru nacionalnih dodijeljenih sredstava koje treba utvrditi ovom Uredbom. **Postupak konvergencije mora se u potpunosti dovršiti u razdoblju obuhvaćenom VFO-om od 2021. do 2027. kako bi se ispoštovala Odluka Europskog vijeća iz 2002. i osiguralo pošteno tržišno natjecanje i jednakost među državama članicama.** Ta nacionalna dodijeljena sredstva trebala bi odražavati nastavak promjena, pri čemu **iznos** sredstva **dodijeljenih državama** članicama s najnižom razinom potpore po hektaru **postepeno raste. Potpuna vanjska konvergencija izravnih plaćanja trebala bi se postići do kraja programskog razdoblja.** Kako bi se uzelo u obzir smanjenje mehanizma plaćanja i upotreba njegova proizvoda u državi članici, ukupna indikativna dodjela financijskih sredstava po godini u strateškom planu u okviru ZPP-a države članice trebala bi moći premašiti nacionalna dodijeljena sredstva.

Or. en

Obrazloženje

Predložene razine vanjske konvergencije nedovoljne su te se potpuna konvergencija plaćanja

mora postići do 2027. godine. Pozivamo na uspostavu proporcionalnog sustava konvergencije koji se temelji na preraspodjeli plaćanja s razina iznad prosjeka EU-a na razine niže od prosjeka EU-a.

Amandman 1003**Ivan David**

u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Prijedlog uredbe**Uvodna izjava 48.***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

(48) Potpora za izravna plaćanja na temelju strateških planova u okviru ZPP-a trebala bi se dodjeljivati u okviru nacionalnih dodijeljenih sredstava koje treba utvrditi ovom Uredbom. Ta nacionalna dodijeljena sredstva trebala bi odražavati nastavak promjena, pri čemu se sredstva dodijeljena država članicama s najnižom razinom potpore po hektaru postupno povećavaju kako bi se razlika u odnosu na **90 % prosjeka** Unije **smanjila za gotovo 50 %**. Kako bi se uzelo u obzir smanjenje mehanizma plaćanja i upotreba njegova proizvoda u državi članici, ukupna indikativna dodjela financijskih sredstava po godini u strateškom planu u okviru ZPP-a države članice trebala bi moći premašiti nacionalna dodijeljena sredstva.

(48) Potpora za izravna plaćanja na temelju strateških planova u okviru ZPP-a trebala bi se dodjeljivati u okviru nacionalnih dodijeljenih sredstava koje treba utvrditi ovom Uredbom. Ta nacionalna dodijeljena sredstva trebala bi odražavati nastavak promjena, pri čemu se sredstva dodijeljena država članicama s najnižom razinom potpore po hektaru postupno povećavaju kako bi se **premostila** razlika u odnosu na **prosjek** Unije. Kako bi se uzelo u obzir smanjenje mehanizma plaćanja i upotreba njegova proizvoda u državi članici, ukupna indikativna dodjela financijskih sredstava po godini u strateškom planu u okviru ZPP-a države članice trebala bi moći premašiti nacionalna dodijeljena sredstva.

Or. en

Obrazloženje

Predložene razine vanjske konvergencije nedovoljne su te se potpuna konvergencija plaćanja mora postići do 2027. godine. Pozivamo na uspostavu proporcionalnog sustava konvergencije koji se temelji na preraspodjeli plaćanja s razina koje su iznad prosjeka EU-a na razine niže od prosjeka EU-a.

15.10.2020

A8-0200/1004

Amandman 1004

Gilles Lebreton

u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Prijedlog uredbe

Uvodna izjava 52.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(52) *U ovom programu odražava se važnost borbe protiv klimatskih promjena u skladu s obvezama Unije o provedbi Pariškog sporazuma i ciljevima održivog razvoja Ujedinjenih naroda te će se njime pridonijeti uključivanju klimatske politike u politike Unije i postizanju ukupne ciljne vrijednosti od 25 % proračunskih rashoda EU-a namijenjenih potpori klimatskih ciljeva. Očekuje se da će djelovanja u okviru ZPP-a pridonijeti 40 % ukupne financijske omotnice ZPP-a za klimatske ciljeve. Relevantna djelovanja bit će utvrđena tijekom izrade i provedbe programa te ponovno procijenjena u okviru relevantnih evaluacija i postupaka revizije.*

Briše se.

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1005

Amandman 1005

Ivan David

u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Prijedlog uredbe

Članak 4. – stavak 1. – uvodni dio

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

1. Države članice u svojim strateškim planovima u okviru ZPP-a utvrđuju definicije za poljoprivrednu djelatnost, poljoprivrednu površinu, prihvatljivi hektar, **prave poljoprivrednike** i mlade poljoprivrednike:

1. Države članice u svojim strateškim planovima u okviru ZPP-a utvrđuju **barem** definicije za poljoprivrednu djelatnost, poljoprivrednu površinu, prihvatljivi hektar i mlade poljoprivrednike **na sljedećoj osnovi**:

Or. en

Obrazloženje

Države članice trebale bi na dobrovoljnoj osnovi utvrditi definiciju pravog poljoprivrednika. U definiciji bi trebalo uzeti u obzir da poljoprivrednici brinu o poljoprivrednom zemljištu, bez obzira na druge gospodarske djelatnosti. Prethodno iskustvo s načelom „aktivnog poljoprivrednika” na razini EU-a dovelo je do neprihvatljivog administrativnog opterećenja i pokazalo se neučinkovitim.

Amandman 1006

Angelo Ciocca, Mara Bizzotto, Gilles Lebreton, Elena Lizzi, Gianantonio Da Re
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Prijedlog uredbe**Članak 4. – stavak 1. – točka b – uvodni dio**

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(b) „poljoprivredna površina” definira se tako da obuhvaća obradiva zemljišta, trajne nasade i trajne travnjake. Države članice dodatno pojašnjavaju pojmove „obradivo zemljište”, „trajni nasadi” i „**trajni travnjak**” u skladu sa sljedećim okvirom:

(b) „poljoprivredna površina” definira se tako da obuhvaća obradiva zemljišta, trajne nasade i trajne travnjake ***te poljoprivredno-šumarske sustave. Obilježja krajobraza kao što su drveće, živice, drvenasta vegetacija uz obalu, kameni zidovi (terase), jarci, bare uključuju se kao prihvatljive komponente poljoprivredne površine.*** Države članice dodatno pojašnjavaju pojmove „obradivo zemljište”, „trajni nasadi”, „**trajni travnjaci**” i „**poljoprivredno-šumarski sustavi**” u skladu sa sljedećim okvirom:

Or. en

Amandman 1007

Angelo Ciocca, Mara Bizzotto, Elena Lizzi, Gianantonio Da Re, Gilles Lebreton
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Prijedlog uredbe**Članak 4. – stavak 1. – točka b – podtočka i.**

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(i) „obrađivo zemljište” je zemljište zasijano za proizvodnju usjeva ili površine pogodne za proizvodnju usjeva, ali neobrađene, uključujući površine ostavljene na ugaru u skladu s člancima 22., 23. i 24. Uredbe Vijeća (EZ) br. 1257/1999²⁸, s člankom 39. Uredbe Vijeća (EZ) br. 1698/2005²⁹, s člankom 28. Uredbe (EU) br. 1305/2013 ili s člankom 65. ove Uredbe;

(i) „obrađivo zemljište” je zemljište zasijano za proizvodnju usjeva ili površine pogodne za proizvodnju usjeva, ali neobrađene, **te poljoprivredno-šumarskih usjeva u kombinaciji s autohtonim stablima i grmljem**, uključujući površine ostavljene na ugaru u skladu s člancima 22., 23. i 24. Uredbe Vijeća (EZ) br. 1257/1999²⁸, s člankom 39. Uredbe Vijeća (EZ) br. 1698/2005²⁹, s člankom 28. Uredbe (EU) br. 1305/2013 ili s člankom 65. ove Uredbe;

²⁸ Uredba Vijeća (EZ) br. 1257/1999 od 17. svibnja 1999. o potpori Europskog fonda za smjernice i jamstva u poljoprivredi (EFSJP) ruralnom razvoju *kojom se izmjenjuju i stavljaju izvan snage određene uredbe (SL L 160, 26.6.1999., str. 80.)*.

²⁹ Uredba Vijeća (EZ) br. 1698/2005 od 20. rujna 2005. o potporama ruralnom razvoju Europskoga poljoprivrednoga fonda za ruralni razvoj (EPFRR) (SL L 277, 21.10.2005., str. 1.).

²⁸ Uredba Vijeća (EZ) br. 1257/1999 od 17. svibnja 1999. o potpori Europskog fonda za smjernice i jamstva u poljoprivredi (EFSJP) ruralnom razvoju *kojom se izmjenjuju i stavljaju izvan snage određene uredbe (SL L 160, 26.6.1999., str. 80.)*.

²⁹ Uredba Vijeća (EZ) br. 1698/2005 od 20. rujna 2005. o potporama ruralnom razvoju Europskoga poljoprivrednoga fonda za ruralni razvoj (EPFRR) (SL L 277, 21.10.2005., str. 1.).

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1008

Amandman 1008

Angelo Ciocca, Mara Bizzotto, Elena Lizzi, Gianantonio Da Re, Gilles Lebreton
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Prijedlog uredbe

Članak 4. – stavak 1. – točka b – podtočka iii.a (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

***(iii a) „poljoprivredno-šumarski sustav”
znači sustavi korištenja zemljišta u kojima
se stabla i grmlje uzgajaju na istom
zemljištu na kojem se provode
poljoprivredne prakse;***

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1009

Amandman 1009

Ivan David

u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Prijedlog uredbe

Članak 4. – stavak 1. – točka d

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(d) „pravi poljoprivrednici” definiraju se tako da se osigura da se potpora ne dodjeljuje osobama kojima poljoprivredna djelatnost čini samo neznatan dio ukupne ekonomske djelatnosti ili čija glavna poslovna djelatnost nije poljoprivredna djelatnost, ali da se iz potpore ne isključe poljoprivrednici koji se bave i drugim djelatnostima. U definiciji se omogućuje da se odredi koji se poljoprivrednici ne smatraju pravim poljoprivrednicima, i to na temelju uvjeta kao što su ispitivanja prihoda, količina rada na poljoprivrednom gospodarstvu, predmet poslovanja i/ili upisivanje u registre.

Briše se.

Or. en